

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

**ANEXO I****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA: Município de Divino - MG			FOLHA Nº: 01	
OBRA: Reforma SEBI			DATA: 23/11/2020	
LOCAL: Rua Seca		FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: LESTE - (SETOP/JULHO/2020 e SINAPI-OUTUBRO/2020) SEM DESONERAÇÃO		(   )	DIRETA	(   X   )      INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 MÊS			LDI:                      23.74%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		REVESTIMENTO					
1.1	ED-50519	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m²	243,40	R\$ 20,97	R\$ 25,95	R\$ 6.315,81
1.2	ED-13357	LUMINÁRIA PLAFON REDONDO DE VIDRO JATEADO REDONDO COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	6,00	R\$ 51,83	R\$ 64,13	R\$ 384,81
1.3	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	74,00	R\$ 47,71	R\$ 59,04	R\$ 4.368,69
1.4	74229/001	DIVISORIA EM MARMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 3 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ARREMATE COM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS.	m²	12,00	R\$ 385,66	R\$ 477,22	R\$ 5.726,59
1.5	ED-48480	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	21,00	R\$ 11,95	R\$ 14,79	R\$ 310,53
1.6	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA ANTIDERRAPANTE EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	21,00	R\$ 41,08	R\$ 50,83	R\$ 1.067,48
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 18.173,90</b>

**TOTAL GERAL DA OBRA****R\$ 18.173,90**

Arquiteta e Urbanista - Helen Dayane de Souza Costa - CAU 256379-7

Engenheiro Civil - Keverton Oliveira Silva - CREA - 224.062/D

Prefeito Municipal - Gilvan Pinheiro de Faria

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

**ANEXO II****PREFEITURA:** Município de Divino - MG**OBRA:** Reforma SEBI**LOCAL:** Rua Seca**PRAZO DA OBRA:** 01 MÊS

ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6
1	REVESTIMENTO	Físico %	100,00%	100,00%					
		Financeiro	R\$ 18.173,90	R\$ 18.173,90	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL		Físico %	100,00%	100,00%				TOTAL=	100,00%
		Financeiro	18.173,90	18.173,90					18.173,90

**Observações:**\_\_\_\_\_  
Arquiteta e Urbanista - Helen Dayane de Souza Costa - CAU 256379-7\_\_\_\_\_  
Engenheiro Civil - Keverton Oliveira Silva - CREA - 224.062/D\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal - Gilvan Pinheiro de Faria

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

**CÁLCULO DO BDI - ANEXO III****OBRA: Reforma SEBI****LOCAL: Rua Seca**

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA%
<b>1.0</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS</b>	<b>7,53</b>
1.1	Administração Central	4,89
1.2	Garantias e seguros	1,00
1.3	Riscos	1,27
1.4	Despesas financeiras	0,37
<b>2.0</b>	<b>TRIBUTOS</b>	<b>6,15</b>
2.1	COFINS	3,00
2.2	PIS / PASEP	0,65
2.3	ISS	2,50
2.4	RDBF	0,00
<b>3.0</b>	<b>LUCRO</b>	<b>7,97</b>
3.1	Lucro Bruto	7,97
<b>Total do BDI</b>		<b>23,74</b>

Responsável Técnico:

Helen Dayane de Souza Costa  
CAU 256379-7

Keverton Oliveira Silva  
CREA-MG 224.062/D

**Segundo Acórdão 2622/2013 do TCU**

Item Componente do BDI	Mínimo	Médio	Máximo
Administração Central	4,50	4,87	4,87
Garantia + Seguro	0,80	0,80	1,00
Risco	0,97	1,27	1,27
Despesas Financeiras	0,30	1,23	1,39
Lucro	6,16	7,40	8,96
COFINS	3,00	3,00	3,00
PIS	0,65	0,65	0,65
ISS	1,00	2,00	3,00

AC → Administração Central

S → Seguro

R → Riscos

G → Garantia

DF → Despesas Financeiras

L → Taxa de Lucro/Remuneração

I → Incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1$$